aspetti la cognitione delle cause, saranno di miglior servitio, et

ognuno starà più in cervello. /

[12v] 54 Potrei dire ancora che il tenere in quei boschi et cam-

pagnie tanti frati, pare che non bisognino et siano più tosto in

quell
'

otio di poco buon servitio all
'

abbatia et di non troppo buono

esempio di quei populi mentre perà il numero non servisse per

mettere in pratica l'aviso che dà Aristotile nel 30 libro della sua

Politica, cap. II: Multidudo minus iacet corructioni che in quei

frati intendo pratticarsi multo bene col persequitarsi l'

uno con
'
al-

tro ché cià puà tenere a segno il vicario, il quale senza questi

sospetti, quando non volesse esser homo da bene accordandosi con

gli affictuarii, puà fare dinari assai per sé et pochi per il padrone.

Del guardiano di campagna et di boschi

I 'abbate mantiene un guardiano per guardia di boschi al

quale si paga scudi quaranta l'

anno et l'

affittuario ne puà tenere

quant
'

egli vuole, purché non siano meno di tre.

36 [13r] Il mulinaro et fornaro sta all
'

affittatore a tenerlo o non

tenerlo, secondo che li piace o torna più utile.

Arist., Pol., III 2
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Spese ordinarie

57 la festa dell
'

Assuntione della Beatissima Vergine, per le

spese de '

palii et altro scudi dudici in circa.

Spese estrordinarie

Per '

estrordinarie come s
'

aspettono all
'
abate, se ne li dà

primo aviso quando l'indugio non porgesse danno et preiuditio

maggiore.

Della rendita dell'

abbatia quando non s
'

affittasse

59 Quando l'

abbatia non si potesse affictare, mi dice il moderno

vicario che si cavaranno d '

herbaggi da scudi dui milia et cinque-

cento in circa.

[13v Di grani et biade dui milia et cinquecento tumola in

circa, che un anno per l'altro sottosopra puà valere scudi mille et

quattrocento.
Di cenzi scudi ducento.

62 Di vino scudi cinquanta.
63 Statonica, cioè pascoli per l'estate et spiche, scudi cinque-

cento in circa.

Del boscho, per fide di bacche bovi et giumente et altri ani-

mali, scudi mille in circa.

In tutto, scudi 5.650

Et quando il bosco fa gianda fruttarà di più da scudi mille et

cinquecento in circa.

Questo è un conto che fa il moderno vicario, ma sicome io

ho dubitato ch '

egli pigli errore, cossi vengo informato che renda

maggior frutto, perché gl
'
affitti non potrebbono arrivare a quei

segni che sono / [14r] sempre arrivati, essendo certissimo che gl
'
af-

fittatori vogliono guadagnare et non perdere et assicurarsi da ogni